

**Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE *esercizio 2023***

**1)**

**INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

Dal 1998, prima come Associazione poi come Fondazione Malattie del Sangue, ha come scopo di migliorare le possibilità di cura e la qualità di vita delle persone affette da leucemie, linfomi, mielomi, anemie e malattie della coagulazione. Le attività puntano all'eccellenza nei trattamenti farmacologici, nell'assistenza al paziente e nella ricerca clinica e biologica.

**MISSIONE PERSEGUITA**

Migliorare le possibilità di cura e la qualità di vita delle persone affette da leucemie, linfomi, mielomi, mielodisplasie, anemie, piastrinopenie e malattie della coagulazione.

La FMS sostiene l'eccellenza nella cura delle malattie ematologiche, l'assistenza al paziente e ai suoi familiari e la ricerca.

In particolare, supporta i pazienti dell'Ematologia dell'ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda di Milano mettendo a loro disposizione le figure professionali, le attrezzature e gli strumenti scientifici necessari a promuovere l'eccellenza assistenziale, il progresso della ricerca, la costante formazione del personale sanitario e la necessaria informazione per le persone e le famiglie che si trovano ad affrontare una patologia ematologica.

Attenzione ai bisogni, capacità d'ascolto e comprensione sono le azioni con cui la Fondazione intende affermare ogni giorno, insieme al diritto alla salute, la dignità ed il rispetto della persona.

**ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO  
STATUTO**

La Fondazione si propone di:

- **Promuovere l'eccellenza nella terapia del paziente ematologico ed emopatico**, con l'obiettivo di guarigione e miglioramento della qualità della vita.
- **Migliorare l'assistenza ai pazienti ematologici**, fornendo supporto logistico, infermieristico e tecnico alle istituzioni pubbliche o private operanti in ambito ematologico.
- **Sviluppare strutture di accoglienza e sostegno** per i pazienti e i loro familiari durante le terapie.
- **Supportare Centri, Associazioni e Gruppi** con scopi simili.
- **Supportare la ricerca scientifica** sulle malattie del sangue attraverso la raccolta di fondi, sviluppo di laboratori, promozione e partecipazione a progetti di ricerca, sperimentazioni cliniche, borse di studio, contratti per professionisti e organizzazione di corsi di formazione.
- **Divulgare le conoscenze sulle malattie del sangue** mediante organizzazione di eventi educativi e scientifici, pubblicazioni e informazione ai pazienti sulle opportunità terapeutiche.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO: ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE (repertorio numero 129744 del 27/02/2024).

### REGIME FISCALE APPLICATO

La Fondazione non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020.

Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020. L'esercizio dell'ente decorre dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

### SEDI

Sede legale : Piazzale Carlo Maciachini, 11 20159 Milano

Sede operativa: c/o Struttura Complessa Ematologia  
ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda  
Piazza Ospedale Maggiore, 3 20162 – Milano

### ATTIVITÀ SVOLTE

La Fondazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, senza fini di lucro, esercitando in via esclusiva o principale attività di interesse generale nei settori di cui all'art. 5, comma 1, del Lgs. 117/2017: lettera b (interventi e prestazioni sanitarie); lettera c (prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni); lettera d (educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa) anche mediante l'istituzione di premi e borse di studio; lettera g (formazione universitaria e post-universitaria, anche mediante l'istituzione di premi e borse di studio) lettera h (ricerca scientifica di particolare interesse sociale anche mediante l'istituzione di premi e borse di studio); lettera i (attività culturale ed editoriale di promozione della ricerca e delle attività di interesse generale); lettera m (servizi strumentali ad enti del Terzo settore).

Nell'ambito dei già menzionati settori, FMS realizza le sue attività attraverso queste aree principali:

**RICERCA:** sostegno finanziario della ricerca scientifica in ambito ematologico attraverso la realizzazione di borse di studio e contratti L.P. rivolti a biologi e genetisti. Fondazione Malattie del Sangue sostiene il lavoro dei biologi del Laboratorio di Ricerca dell'Ematologia dell'Ospedale Niguarda e provvede a fornire le risorse strumentali necessarie allo studio dei meccanismi di insorgenza e sviluppo di leucemie, linfomi e mielomi.

La ricerca biologica di base ha un ruolo fondamentale nella comprensione delle malattie del sangue. Il progresso nella conoscenza delle basi molecolari e biologiche che caratterizzano le malattie ematologiche permette di indirizzare i pazienti verso nuove e sempre più mirate ed efficaci strategie terapeutiche.

**INNOVAZIONE TERAPEUTICA:** per offrire ai pazienti le opzioni terapeutiche più moderne, la Fondazione supporta i medici dell'Ematologia di Niguarda nell'attività di ricerca clinica, mettendo a disposizione biologi e farmacisti dedicati alla complessa gestione degli studi clinici. Con il sostegno di FMS, l'Ematologia di Niguarda si è dotata di un Clinical Trial Unit (CTU) composto da un clinical study coordinator e da un team di data manager che si occupano di facilitare, implementare e monitorare l'utilizzo delle nuove terapie. Vi è inoltre a disposizione un esperto di statistica sanitaria che, attraverso l'analisi dei dati raccolti, aiuta a definire l'efficacia e la tollerabilità dei vari trattamenti.

**ECCELLENZA ASSISTENZIALE:** la Fondazione sostiene S.C. di Ematologia GOM Niguarda, finanziando borse di studio e contratti di L.P. rivolti a medici, biologi e infermieri. Sono state sostenute borse di studio destinate al perfezionamento professionale di giovani medici, anche in collaborazione con università, enti di ricerca, ed altri enti pubblici e privati.

**FORMAZIONE:** grazie ai fondi messi a disposizione dalla nostra Fondazione, viene finanziata la partecipazione del personale strutturato e non, a congressi importanti anche a livello mondiale attraverso dei travel grant. Vengono organizzati corsi di aggiornamento ECM, seminari e convegni tenuti da clinici e ricercatori riconosciuti a livello internazionale nel campo della ematologia, fornendo anche supporto tecnico e tecnologico.

**ACCOGLIENZA:** la Fondazione, attraverso l'impiego di una figura professionale, offre supporto nella gestione degli appuntamenti e delle problematiche amministrative, accompagnando i pazienti nel complesso percorso pre e post-trapiantologico. Il personale della Fondazione svolge mansioni amministrative e si rapporta con i Registri dei Donatori di cellule staminali emopoietiche. Insieme ad altri enti e aziende, sovvenziona il progetto: "Contact Center – Professionisti Pronti a Rispondere" facilitando la fruizione del sito del Niguarda Cancer Center, con equipe multidisciplinari composte da ematologi, oncologi, radioterapisti, chirurghi, biologi molecolari, medici, infermieri ed altri specialisti.

## 2)

### DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Di seguito sono fornite le informazioni in merito agli associati o fondatori e alle attività svolte nei loro confronti, nonché le informazioni sulla partecipazione alla vita dell'ente.

<i>Dati sulla struttura dell'ente e informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente</i>	<i>Valori</i>
Associati fondatori	10
Associati ordinari	0
Associati sostenitori	0
Associati /Fondatori ammessi durante l'esercizio	4
Associati /Fondatori receduti durante l'esercizio	3
Associati /Fondatori esclusi durante l'esercizio	0
<i>Dati assemblea</i>	<i>Valori</i>
Assemblee tenutesi nell'esercizio	2
Percentuale partecipanti rispetto agli aventi diritto	70%
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	80%
<i>Dati organo di amministrazione</i>	<i>Valori</i>
Consiglio direttivo svolti nell'esercizio	2

## 3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE  
RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI  
ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

**Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

**Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

***Immobilizzazioni***

***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 33.33%.

***Materiali***

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Spese incr. immobile P.le Maciachini	3%
Macch. Ufficio elettroniche	20%
Arredamento	15%

Attrezzature	12%
Telefoni	20%
Automezzi	25%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO  
AL MODELLO MINISTERIALE

Non ricorre la fattispecie.

4)

## IMMOBILIZZAZIONI

### Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	€ -	€ -	€ 3.402	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.402
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ 2.278	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 2.278
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ -	€ 1.124	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.124
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ 865	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 865
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	€ -	€ -	-€ 865	€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 865
<b>Valore di fine esercizio</b>								
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	€ -	€ -	€ 259	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 259

### Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ 172.133	€ -	€ 80.646	€ 16.448	€ -	€ 269.227
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 23.932	€ -	€ 13.072	€ 13.865	€ -	€ 50.869
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ 148.201</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 67.574</b>	<b>€ 2.583</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 218.358</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ 23.066	€ -	€ -	€ 23.066
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 364	€ -	€ 11.205	€ 1.000	€ -	€ 12.569
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>-€ 364</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 11.861</b>	<b>-€ 1.000</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 10.497</b>
<b>VALORE DI FINE ESERCIZIO</b>	<b>€ 147.837</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 79.435</b>	<b>€ 1.583</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 228.855</b>

## Immobilizzazioni finanziarie



DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI  
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non ricorre la fattispecie.

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei attivi	€ -	€ 2.038	€ 2.038
Risconti attivi	€ 2.458	-€ 987	€ 1.471
<b>TOTALE</b>	€ 2.458	€ 1.051	€ 3.509

<b>Composizione RATEI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>
Ratei retribuzioni differite	€ 30
Rateo contributo cessione tappi	€ 2.008
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 2.038

<b>Composizione RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>
Risconti attivi su assicurazioni	€ 1.471
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 1.471

RATEI E RISCONTI PASSIVI

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei passivi	€ 18.695	-€ 1.919	€ 16.776
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 18.695	-€ 1.919	€ 16.776

<b>Composizione RATEI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
Ratei passivi su ferie permessi e 14°	€ 15.636
Ratei passivi su utenze	€ 1.140
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 16.776</b>

8)

**PATRIMONIO NETTO**

<b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Valore d'inizio esercizio</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 100.000	€ -	€ -	€ 100.000
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ 511.117	€ -	€ -	€ 511.117
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 511.117</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 511.117</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre riserve	€ 70.669		€ 199.708	-€ 129.039
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ 70.669</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 199.708</b>	<b>-€ 129.039</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-€ 199.708	€ 237.026	€ -	€ 37.318
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 482.078</b>	<b>€ 237.026</b>	<b>€ 199.708</b>	<b>€ 519.396</b>

<b>Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Importo</b>	<b>Origine Natura</b>	<b>Possibilità di utilizzazione</b>	<b>Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 100.000	Conferimento iniziale		€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ 511.117	Conferimento iniziale		€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	€ 511.117			€ -
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 86.178	disavanzo es precedenti		€ -
Altre riserve	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	-€ 86.178			€ -
<b>TOTALE</b>	€ 524.939			€ -

## 9)

### INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario.

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>Incrementi</i>	<i>Decrementi</i>	<i>31/12/2023</i>
Fondo "Vita"	14.044,043 €	12.930,00 €	17.400,00 €	9.564 €

## 10)

### DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente. Per l'anno 2023 non ci sono somme da evidenziare.

## 11)

### ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale evidenzia proventi e gli oneri con una classificazione per destinazione distinguendo tra cinque aree di operatività e per natura, classificando le voci economiche in microcomponenti.

Nel particolare, le aree sono quelle inerenti:

- attività di interesse generale,
- attività diverse,
- attività di raccolta fondi,
- attività finanziarie e patrimoniali,
- attività di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Donazioni	136.989	93.765	230.754
Proventi 5 per mille	56.579	1.985	58.564
Erogazioni Liberali	22.126	1.634	23.760
Contributi da enti pubblici		999	999
<b>Da attività diverse</b>			
Cessione tappi	37.876	8.708	46.584
Altri ricavi		4	4
<b>Da attività di raccolta fondi</b>		-	
Cena Natale	10.117	1.317	11.434
Galà estate	9.856	4.142	13.998
Cessione panettoni	5.750	- 1.050	4.700
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
<b>TOTALE</b>	<b>279.293</b>	<b>143.728</b>	<b>390.797</b>

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
materie prime e consumo merci	15.677	- 15.382	295
Contributi ematologi Niguarda	129.550	-98.956	30.594
Contri /Borsa biologo / gent Niguarda	75.600	7.300	82.900
Contr Coordinatori CTU	19.000	-	19.000
Rivista ematos	17.636	- 17.636	
Prestazione di servizi diversi	67.682	- 13.118	54.564
Personale	115.853	- 5.101	110.752
Ammortamenti	12.220	1.213	13.433
Oneri diversi di gestione	631	14.507	15.138
<b>Da attività diverse</b>			

raccolta tappi	5.900	1.059	6.959
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
Spese cena Natale	4.900	1.000	5.900
Galà estate	5.472	378	5.932
Acquisto panettoni	2.295	- 80	2.215
<b>da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
Interessi bancari	916	- 662	254
<b>TOTALE</b>	<b>473.332</b>		<b>347.936</b>

### Risultati per Area Operativa Esercizio Corrente

Area Operativa	Ricavi	Costi Operativi	Risultato Operativo
attività di interesse generale	€ 314.077	€ 326.676	-€ 12.599
attività diverse	€ 46.584	€ 6.959	€ 39.625
attività di raccolta fondi	€ 30.132	€ 14.047	€ 16.085
attività finanziarie e patrimoniali	€ ---	254	-€ 254
attività di supporto generale	€ ---	€ ---	€ ---
<b>Totale</b>	<b>€ 390.793</b>	<b>€ 347.936</b>	<b>€ 42.857</b>

## 12)

### DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio.

L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente. In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

Erogazioni liberali e donazioni ricevute nell'esercizio		
Tipologia	Importo	Perc.
In denaro	254.514 €	100 %
In natura, beni	0,00 €	0 %

In natura, servizi	0,00 €	0 %
<i>Finalità</i>	<i>Importo</i>	<i>Perc.</i>
Studi genetici specifici WM e IgMGUS	15.000 €	6 %
Ricerca scientifica in ambito ematologico	59.466 €	23 %
Borsa di studio in memoria	40.500 €	16 %
Sostegno delle finalità statutarie	139.548 €	55 %
<b>TOTALE</b>	<b>254.514 €</b>	<b>100 %</b>

### 13)

#### NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

<b>DIPENDENTI</b>	<b>NUMERO MEDIO</b>
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 3
Altro	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 3</b>

#### NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

---

### 14)

#### COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

<b>COMPENSI</b>	<b>Valore</b>
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ -</b>

### 15)

#### PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'art.10 del D.lgs. n.117/2017.

## 16)<sup>1</sup>

### OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE<sup>2</sup>

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

## 17)

### PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

<b>Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO</b>	<b>Importo</b>	
<b>copertura disavanzo anno prec.</b>	€	37.318
	€	-
<b>TOTALE</b>	€	37.318
<b>Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo</b>		

## 18)

### ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE<sup>3</sup>

L'andamento della gestione ha avuto un incremento rispetto a quanto avvenuto negli esercizi precedenti in conseguenza dell'incremento delle donazione ricevute diretta conseguenza dell'attività di promozione sociale.

<sup>1</sup> Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso é necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale é parte correlata all'ente.

<sup>2</sup> E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

<sup>3</sup> L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

## **19)**

### **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Nel primi mesi dell'esercizio 2024 è proseguita l'attenzione al costante monitoraggio delle spese dell'ente in considerazione dell'aleatorietà delle campagne di raccolta fondi al fine di preservare l'equilibrio economico finanziario. I primi dati dell'esercizio in corso sono assolutamente positivi. Non si prevedono particolari problematiche economico finanziarie. In ogni caso l'ente ha a disposizione risorse finanziarie per poter affrontare con relativa tranquillità eventuali variazioni straordinarie nei profili di spesa e entrata

## **20)**

### **INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

L'ente, come da sempre nella sua storia, intende perseguire gli obiettivi rappresentati dalle finalità di interesse generale, oggetto esclusivo dello statuto, attraverso la collaborazione e il fattivo sostegno con la fornitura di attrezzature mediche il sostegno economico di personale specializzato a supporto dell'Ospedale GOM Niguarda e la struttura complessa di ematologia nonché al laboratorio di ricerca.

## **21)**

### **INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

L'attività di raccolta tappi contribuisce in modo significativo al perseguimento della missione dell'ente permettendo il finanziamento di un biologo impegnato nell'attività di ricerca nel laboratorio di ematologia dell'Ospedale Niguarda.

## **22)**

### **PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI<sup>4</sup>**

Non ricorre la fattispecie.

## **23)**

---

<sup>4</sup> Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

## DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI<sup>5</sup>

Non vi sono differenze retributive superiori a quanto previsto dall'art. 16 Dlgs 117/2017

### 24)

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.<sup>6</sup>

#### DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI<sup>7</sup>

L'attività di raccolta fondi si differenzia tra attività e campagna di sensibilizzazione, informazione e relazione

Nel 2023 si sono svolte una campagna di sensibilizzazione alla ricerca in ambito ematologico "A Natale io dono dolcezza" e due Cene di Gala, per raccontare il nostro percorso ad amici e sostenitori, condividendo gli sviluppi dei progetti sostenuti e presentando le nuove attività intraprese e i progetti futuri.

E' sempre attiva la possibilità di sostegno dei nostri progetti tramite la donazione online dal sito web o da newsletter.

---

<sup>5</sup> Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

<sup>6</sup> Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

<sup>7</sup> Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

<b>RENDICONTO evento "Galà estate"</b>	
<b>ENTRATE specifiche</b>	
Donazioni libere	€ 13.998
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 13.998</b>
<b>SPESE specifiche</b>	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
<b>SPESE ALLESTIMENTO EVENTO</b>	
costo ristorante	€ 5.850
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
<i>Totale</i>	<b>€ 5.850</b>
<b>SPESE PROMOZIONE EVENTO</b>	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 5.850</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO</b>	<b>€ 8.148</b>

--

## RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "Galà estate"

### • Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente Fondazione Malattie del Sangue ETS in data 28/06/2023 ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata "Galà Estate 23" al fine di raccogliere fondi da destinare alle proprie finalità statutarie

### • Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione " Galà estate ".

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 14.155,00 ( totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario, carta di credito ed altri sistemi elettronici, c/c postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro \_\_\_\_\_

### • Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative al ristorante (*prezzo concordato menu completo € 50,00 pax*)

€ 5.850,00

## RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "Cessione panettoni"

### • Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente Fondazione Malattie del Sangue ETS idurante il periodo natalizio ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata "Cessione panettoni di " al fine di raccogliere fondi da destinare alle proprie finalità statutarie

### • Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Cessione panettoni ".

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 4.700 ( totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario, carta di credito ed altri sistemi elettronici, c/c postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro \_\_\_\_\_

### • Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di 150 panettoni e 100 pandori

€ 2.215,00

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad 2.485,00 euro

<b>RENDICONTO evento "Cena di Natale"</b>	
<b>ENTRATE specifiche</b>	
Donazioni libere	€ 11.434
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 11.434</b>
<b>SPESE specifiche</b>	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
<b>SPESE ALLESTIMENTO EVENTO</b>	
Spese Catering	€ 5.900
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 5.900</b>
<b>SPESE PROMOZIONE EVENTO</b>	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 5.900</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO</b>	<b>€ 5.534</b>

<b>RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "Cena di Natale"</b>	
<b>• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica</b>	
L'Ente Fondazione Malattie del Sangue ETS durante il periodo natalizio ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata "Cena di Natale" al fine di raccogliere fondi da destinare alle proprie finalità statutarie	
<b>• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)</b>	
Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Cessione panettoni".	
L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 11.434 (totale entrate)	
Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario, carta di credito ed altri sistemi elettronici, c/c postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro _____	
<b>• Spese relative alla manifestazione (USCITE)</b>	
Per la cena il costo del catering tutto compreso ammonta a euro	
€ 5.900,00	
I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad 5.350,00 euro che verranno destinati interamente alle finalità statutarie.	

